במרכזן של העתירות שלפנינו עומדים שינויים בחקיקה הראשית ובחקיקת המשנה שהתרחשו באמצע שנת 2011 בהסדרים הפיסקאליים הנוגעים למאגרי נפט וגז טבעי. תוצאתם של השינויים היא הקטנת הרווחים הצפויים לעותרים ב-בג"ץ 3743/11, ב-בג"ץ 4512/11 וב-בג"ץ 8777/11 (להלן: העותרים) מזכויות נפט שהם מחזיקים בהן מכוח חוק הנפט, התשי"ב-1952. עיקר השינויים החקיקתיים נעשה בחקיקה ראשית עם חקיקת חוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א-2011. החוק מטיל היטל פרוגרסיבי מיוחד על רווחיהם של בעלי זכויות נפט מהפקת נפט וגז, תוך קביעת הוראות מעבר. העותרים תוקפים את השינויים שנקבעו בחוק זה תקיפה חוקתית. חלק אחר של השינויים נעשה בחקיקת משנה – תיקון לתקנות מס הכנסה (ניכויים מהכנסת בעלי זכות נפט), התשט"ז-1956, במסגרתו בוטל מה שכונה "ניכוי אזילה". לעותרים טענות אף נגד תיקון זה.

שינויי חקיקה אלו – שעל פרטיהם, ככל שהם רלבנטיים להליכים שבפנינו, נעמוד להלן – נעשו בעקבות המלצותיה של ועדה ציבורית לבחינת המדיניות הפיסקאלית בנושא משאבי נפט וגז בישראל בראשות פרופ' איתן ששינסקי (להלן: ועדת ששינסקי).

למדינה, כך עולה מדוח ששינסקי, יש עניין רב בהמשך החשיפה והפיתוח של מאגרי הגז. זאת לא רק בשל ערכם הכספי, הנאמד במאות מיליארדי שקלים, אלא גם כנכסים אסטרטגיים ובהיות המדינה צרכנית של גז טבעי. המדינה אף מעריכה כי ייצוא גז למדינות אחרות צפוי להשפיע על מעמדה האסטרטגי.

המסגרת הנורמטיבית

5. החוק המסדיר חיפושי נפט וגז בישראל הוא חוק הנפט, התשי"ב-1952 (להלן: חוק הנפט). בהתאם לסעיף 1 לחוק הנפט, בהגדרה "נפט" כלול גם גז טבעי, כך שחוק זה חולש הן על חיפושי נפט והן על חיפושי גז טבעי. על תכליתו של חוק הנפט עמד השופט מ' חשין בפרשה קודמת שעסקה בהפקה ובהולכה של גז טבעי מן הים: "מטרתו העיקרית של החוק היא להביא לידי מיצוי את אפשרויות החיפושים אחר נפט,

(1א) ...

(ב) בעל חזקה ישלם לאוצר המדינה, בתקופת תשלום שייקבעו בתקנות, את שווי השוק של התמלוג על פי הבאר.

7. חוק הנפט והתקנות מכוחו לא קבעו כל הוראה הנוגעת למיסוי הרווחים מנפט. ההסדרים הנוגעים למיסוי רווחים מנפט הופיעו עד לחקיקת חוק מיסוי רווחי נפט רק בפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961 (להלן: פקודת מס הכנסה), ובתקנות שהותקנו מכוחה הנוגעות לתחום הנפט: תקנות מס הכנסה (ניכויים מהכנסת בעלי זכות נפט), התשט"ז-1956 (להלן: תקנות הניכויים), ותקנות מס הכנסה (כללים לחישוב המס בשל החזקה ומכירה של יחידות השתתפות בשותפות לחיפוש נפט), התשמ"ט-1988. לא אאריך בפירוט הטבות המס שניתנו ליזמים באמצעות הוראות אלו. יצוין באופן כללי שעיקרי הטבות היו הכרה בהוצאות חיפוש נפט ופיתוח כהוצאה שוטפת מותרת בניכוי; ניכוי בשל נטישת נכס נפט; פחת בגין רכישת קרקע; פטור מתשלום מכס על ציוד המיובא לארץ לצורך חיפוש נפט; והטבות למחזיקי יחידות השתתפות המיועדות למשקיעים בבורסה.

הלוואי וירבו הליכי חקיקה סדורים כאלה.

ההסדר החקיקתי שגובש בעקבות המלצת הוועדה הוא הסדר מורכב. לא נעמוד במסגרת זו על כל פרטיו. בין היתר, הוחלט בעקבות ההמלצות כי שיעור התמלוגים הקבוע בחוק הנפט ימשיך לעמוד על 12.5% ולא ישונה, וכי השינויים ייעשו באמצעות חקיקתו של חוק חדש – חוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א-2011 (להלן: חוק מיסוי רווחי נפט או החוק); ובאמצעות ביטול ניכוי האזילה. בליבו של חוק מיסוי רווחי נפט שפורסם ברשומות ביום 10.4.2011, עומד "היטל רווחי נפט" אשר מוטל על רווחים המופקים ממיזם נפט. וכך קובע סעיף 2 לחוק:

2. (א) על רווחי נפט ממיזם נפט, היטל רווחי נפט
בשנת מס, ישולם היטל לפי הוראות
חוק זה; ההיטל יהיה בשיעור כאמור
בסעיף קטן (ב), מתוך רווחי הנפט.

28. אשר להנחה הראשונה, לפיה לעותרים זכות קניין, מן הראוי להדגיש כי ככל שלעותרים זכות קניין בענייננו, הרי שהיא נמנית על מה שמכונה "קניין חדש". מאגרי הנפט והגז עצמם הם נכס בבעלות המדינה (ראו: סעיף 1 לחוק נכסי המדינה, התשי"א-1951; סעיף 1(א) לחוק השטחים התת-ימיים, התשי"ג-1953). הקניין הרלבנטי לענייננו – "קניין חדש" – הוא זכויות הנפט בהן מחזיקים העותרים. בהיות העותרים בעלי היתרים, רישיונות וחזקות מאת המדינה להפקת רווחים ממשאבי טבע שבבעלותה, הם מחזיקים בזכות בעלת ערך כלכלי, שמקורה ברשויות השלטון.

המשנה לנשיא

השופט צ' זילברטל:

אני מסכים.

ש ו פ ט

השופט ע' פוגלמן:

אני מצטרף בהסכמה לחוות דעתה המקיפה של חברתי המשנה לנשיא, מ' נאור.

1. העתירות שלפנינו מכוונות בעיקרן להוראותיו של חוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א-2011 (להלן: חוק מיסוי רווחי נפט). הואיל ומדובר בחקיקה ראשית, כל טענות העותרים בעלי הזכויות במאגרי הנפט המכוונות להוראות חוק מיסוי רווחי נפט

– לרבות הטענות שעניינן רטרופקטיביות, הסתמכות על הדין הקודם והפליה – אינן יכולות להיבחן אלא במסגרת עילות הביקורת החוקתיות.